
Abstrakt

Předmětem rigorózní práce „Cechy na Příbramsku v 16. až 18. století“ je rozbor cechovních 

organizací, které vznikaly a byly zakládány v období 16. až 18. století na Příbramsku. První 

část práce pojednává obecně o počátcích cechů v Čechách, jejich struktuře, působení a 

poslání, dále se také zabývá otázkou cechovního soudnictví. Druhá část práce je zaměřena 

nejprve obecně na cechovní artikule, vydávané jednotlivými cechy daného řemesla, které 

poskytují základní informace o vnitřní struktuře a fungování dané cechovní organizace, a dále 

podrobněji na legislativní akty císaře Karla VI. v podobě generálního cechovního patentu a 

generálních cechovních artikulí. V poslední části jsou pak analyzovány jednotlivé cechy ve 

městě Příbrami od jejich vzniku v průběhu 16. století až 18. století až po jejich definitivní 

zrušení v roce 1859 vydáním nového živnostenského řádu, kdy se řemeslníci podle oborů 

činnosti stali členy nově zřizovaných živnostenských společenstev.






